

ROSANA FÁTIMA TEIXEIRA LOMBA

Rua Rainha Guilhermina 149 apt 401 Leblon Rio de Janeiro RJ CEP 22441-120 – Telefone: +55 (21) 982714913
rftlomba@gmail.com

CONSULTORA

Experiência de mais de 35 anos em processos da engenharia de construção de poços com foco na especialidade de Fluidos de Perfuração e de Completação. Orientada à visão sistêmica em processos e conformidade na engenharia de construção de poços. Apresenta perfil de liderança, proatividade e capacidade analítica para agregar valor a processos da engenharia de construção de poços e na gestão integrada de projetos de Fluidos de Perfuração e de Completação, com intersecção com demais disciplinas da construção de poços. Comunicação efetiva com diversos níveis organizacionais, parceiros e clientes. Experiência internacional. Atualmente, presta serviços de consultoria através da AP2R Óleo e Gás Consultoria Ltda, empresa da qual é uma de quatro sócios fundadores.

EXPERIÊNCIA PROFISSIONAL

2019 – 2023 Consultora em projeto de pesquisa – GTEP PUC-Rio, RJ, Brasil

- Projeto PD&I: Integridade de Barreiras de Segurança – Formações Argilosas e Evaporitos

2018 – 2021 Consultora em projeto de pesquisa – Programa de Engenharia Química (PEQ) – UFRJ, RJ, Brasil

- Projeto PD&I: Desenvolvimento de Novo Mecanismo de Controle de Perda de Circulação na Perfuração de Poços

1986 – 2017 Química de Petróleo - Pesquisadora – PETROBRAS/CENPES, RJ, Brazil

1986 – 2013 Química de Petróleo; Consultora; Consultora Senior

2013 – 2017 Consultora Master

Área de atuação – Poço: Tecnologia de Fluidos de Perfuração e Completação

- PD&I em Construção de Poços e Tecnologia de Fluidos de Perfuração e Completação
- PD&I em Estabilidade de Poços em Folhelhos – Interações Rocha/Fluido
- PD&I em Dano à Formação
- Coordenação técnica da equipe de Fluidos do CENPES

1985 – 1986 Química de Petróleo – PETROBRAS, BA, Brasil

- Curso de Formação em Química de Fluidos

2000 – 2011 Docente na Pontifícia Universidade Católica, PUC-Rio, RJ, Brasil

- Curso de Pós-Graduação Lato-Sensu em Engenharia de Petróleo

2009 – 2012 Docente no Instituto Brasileiro de Petróleo (IBP), RJ, Brasil

- Curso de Engenharia de Poço

FORMAÇÃO ACADÊMICA

1994 - 1998 PhD Petroleum Engineering: *Membrane Behavior of Shales and Ionic Solutions*, University of Texas at Austin, EUA

1991 - 1994 Mestrado em Engenharia Mecânica: Escoamento Turbulento de Fluidos Não-Newtonianos em Anulares Excêntricos Estreitos, COPPE/UFRJ, Brasil

1978 - 1982 Graduação em Engenharia Química, UFRJ, Brasil

Rio de Janeiro, julho de 2024

Rosana Fátima Teixeira Lomba

CPF 774.473.957-49

CRQ III Região 03311787

[linkedin.com/in/rosana-lomba-bb521b20](https://www.linkedin.com/in/rosana-lomba-bb521b20)

Twitter @RoLomba

Instagram @RLomba